From this it seems to some that several things (*plura*) are eternal and that something other than God is eternal, although we have frequently added and confirmed that only a single thing, the triune God, is eternal, and that no such relations at all give rise to a *multitude of eternal essences*. Firmly and faithfully, therefore, we have supposed only one eternal thing, God, and not that *any essence other than or divided from him is eternal*.<sup>16</sup>

Thus, according to Grosseteste, only a plurality of eternal essences other than or divided from God would serve to undermine Christian dualism.<sup>17</sup> This claim requires us to examine the notion of an essence that is "other

15. "Manifestum est . . . verum nullum eorum esse quae sub rerum universitate continentur. Nam si omnia quae sub rerum universitate continentur incomplexo significantur, verum autem incomplexo significari non potest, verum proculdubio nullum eorum est quae sub rerum universitate concluduntur. Ex quo profecto patet nihil esse oportere quod aliqua rerum sit vel aliqua non sit, quia verum est. Multo ergo minus necessarium est aliquid esse quod Deus sit vel quod Deus non sit, quia verum est" (ed. Martin and Gallet, p. 279).

16. "Ex hoc videtur aliquibus plura esse aeterna et aliud quam Deum esse aeternum, licet nos frequenter addiderimus et confirmaverimus unicum solum, scilicet Deum trinitarem, esse aeternum, et tales relationes nullas penitus facere aeternarum essentiarum multitudinem. Firmiter igitur et fideliter supposuimus unum solum aeternum, scilicet Deum, nec essentiam aliquam ab ipso aliam vel divisam esse aeternam" (cf. Baur, p. 188.11–17).

17. Of course, Grosseteste follows the orthodox view that the Trinity, while a trinity of persons, is not a trinity of *essences*; thus Christian dualism is quite compatible with the doctrine of the Trinity. He writes, for example, in the sermon *Ex rerum initiarum*: "Quia ergo necessario alter est qui gignit, et alter qui gignitur, et qui

than” or “divided” from God. I shall return to these two features shortly. For the present, however, let me consider briefly Grosseteste’s conception of essence.

The term “*essentia*” occurs frequently in Grosseteste’s writings, perhaps most frequently in epistemological contexts. Someone with higher grades of cognition is said to have cognition of the essences of things (*essentiae rerum*), essences stripped of material conditions. There is no reason to think that Grosseteste is not using the concept in the same sense in the present context. But what exactly is this sense?